
B Y L I   
TŘ I  K R Á L O V É  
ČT YŘ I ?  
 

Mnozí znáte legendu Henryho van Dyka, v níž autor 
kromě tradičních tří mudrců zobrazuje perského mudrce 
Artabana. Prodal dům a koupil tři diamanty, které chtěl 
darovat nově narozenému Králi. Na místo setkání přišel 
později, protože na poušti potkal žebráka, kterého 
zachránil jedním z diamantů. Po velkých útrapách dorazil 
do Betléma, ale Svatá rodina už byla pryč. Ve městě 
právě vraždili Herodovi vojáci a Artaban druhým 
z diamantů zachránil život jednomu chlapci. 

Třicet let procházel krajem. Unavený se vrátil do 
Jeruzaléma, kde se právě chystalo Ježíšovo ukřižování. 
Mudrc spěchá, aby se alespoň v poslední chvíli poklonil 
Mesiáši a možná mu diamantem zachránil život. Cestou 
ale přichází i o tento poslední – daruje ho jako výkupné 
za dívku, které hrozilo otroctví. 

Pokleká před Ježíšův kříž, zklamaný, že mu nemá co 
dát. Ježíš ale říká: „Potkal jsi mě už v žebrákovi, chlapci 
i v děvčeti, kterým jsi zachránil život... Proto ještě dnes 
budeš se mnou v mém království.“  

 
 

Z knížky: Advent a Vánoce, Na minutu s Viliamem Judákem, 
kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství. 


